

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3898)

截至二零二一年三月三十一日止三個月 未經審計業績公告

株州中車時代電氣股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二一年三月三十一日止三個月的未經審計經營業績，列載如下(除文義另有所指，本公告所載數據均以人民幣元列賬)。

合併資產負債表

二零二一年三月三十一日

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (經審計)
資產		
流動資產		
貨幣資金	5,350,097,631	5,128,885,997
交易性金融資產	2,269,134,622	3,732,327,307
應收票據	2,063,917,770	2,460,737,156
應收賬款	9,081,038,001	7,936,895,209
應收款項融資	1,235,814,070	1,443,941,055
預付款項	309,357,005	358,912,908
其他應收款	182,740,632	162,774,728
存貨	5,090,317,143	4,258,490,200
合同資產	270,311,393	301,335,105
其他流動資產	649,035,718	641,182,827
流動資產合計	26,501,763,985	26,425,482,492

合併資產負債表(續)

二零二一年三月三十一日

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (經審計)
非流動資產		
長期股權投資	568,411,091	550,805,565
其他權益工具投資	92,832,300	92,832,300
固定資產	2,677,274,710	2,751,142,435
在建工程	1,878,977,728	1,644,012,744
使用權資產	100,494,959	80,331,083
無形資產	776,763,712	803,773,005
開發支出	318,362,266	308,376,123
商譽	247,918,489	246,921,172
長期待攤費用	44,924,305	46,038,198
遞延所得稅資產	515,887,218	484,378,231
其他非流動資產	401,927,466	431,627,910
	<u>7,623,774,244</u>	<u>7,440,238,766</u>
非流動資產合計		
	<u>7,623,774,244</u>	<u>7,440,238,766</u>
資產總計	<u>34,125,538,229</u>	<u>33,865,721,258</u>
負債及股東權益		
流動負債		
短期借款	273,339,524	278,246,822
應付票據	1,344,326,910	1,767,905,098
應付賬款	3,995,087,986	3,611,924,434
合同負債	677,279,833	692,579,809
應付職工薪酬	165,507,471	117,663,008
應交稅費	119,859,882	165,498,903
其他應付款	674,543,555	643,771,172
一年內到期的非流動負債	523,973,225	516,727,113
其他流動負債	85,698,673	83,024,481
	<u>7,859,617,059</u>	<u>7,877,340,840</u>
流動負債合計		
	<u>7,859,617,059</u>	<u>7,877,340,840</u>

合併資產負債表(續)
二零二一年三月三十一日

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (經審計)
非流動負債		
長期借款	80,188,000	82,688,000
租賃負債	66,910,854	56,662,111
長期應付款	3,644,372	10,215,068
預計負債	547,123,726	548,592,302
遞延收益	958,908,414	963,716,803
遞延所得稅負債	39,589,216	40,780,758
其他非流動負債	29,269,995	26,134,972
	<u>1,725,634,577</u>	<u>1,728,790,014</u>
非流動負債合計		
	<u>1,725,634,577</u>	<u>1,728,790,014</u>
負債合計	<u>9,585,251,636</u>	<u>9,606,130,854</u>
股東權益		
股本	1,175,476,637	1,175,476,637
資本公積	3,321,880,949	3,321,880,949
其他綜合收益	(136,301,758)	(152,338,731)
專項儲備	26,193,740	25,247,257
盈餘公積	2,325,644,999	2,325,644,999
未分配利潤	17,416,830,717	17,156,557,050
	<u>24,129,725,284</u>	<u>23,852,468,161</u>
歸屬於母公司股東權益合計		
	<u>24,129,725,284</u>	<u>23,852,468,161</u>
少數股東權益	<u>410,561,309</u>	<u>407,122,243</u>
	<u>410,561,309</u>	<u>407,122,243</u>
股東權益合計	<u>24,540,286,593</u>	<u>24,259,590,404</u>
	<u>24,540,286,593</u>	<u>24,259,590,404</u>
負債和股東權益總計	<u><u>34,125,538,229</u></u>	<u><u>33,865,721,258</u></u>
	<u><u>34,125,538,229</u></u>	<u><u>33,865,721,258</u></u>

合併利潤表

截至二零二一年三月三十一日止三個月

	截至2021年 3月31日止 3個月 (未經審計)	截至2020年 3月31日止 3個月 (未經審計)
一、營業收入	2,080,783,383	1,752,200,857
減：營業成本	1,291,164,032	1,069,749,252
稅金及附加	15,818,908	12,702,551
銷售費用 (註)	153,376,724	134,165,956
管理費用 (註)	120,091,512	124,157,260
研發費用 (註)	291,483,169	219,989,390
財務費用	(4,658,090)	11,120,783
加：其他收益	115,740,930	77,440,169
投資收益	17,227,734	23,117,945
其中：對聯營企業和合營企業 的投資收益(損失)	(6,045,877)	(4,793,152)
公允價值變動收益	8,128,685	11,491,096
信用減值利得(損失)	(6,995,248)	11,705,663
資產減值利得(損失)	(43,285,317)	(18,475,697)
資產處置收益(損失)	(14,992)	(493,084)
二、營業利潤	304,308,920	285,101,757
加：營業外收入	3,712,910	4,876,091
減：營業外支出	28,225	161,260
三、利潤總額	307,993,605	289,816,588
減：所得稅費用	44,436,253	42,298,550
四、淨利潤	263,557,352	247,518,038
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	263,557,352	247,518,038
2. 終止經營淨利潤	-	-
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 少數股東損益	3,283,685	(3,851,150)
2. 歸屬於母公司股東的淨利潤	260,273,667	251,369,188

合併利潤表(續)

截至二零二一年三月三十一日止三個月

	截至2021年 3月31日止 3個月 (未經審計)	截至2020年 3月31日止 3個月 (未經審計)
五、其他綜合收益的稅後淨額	15,973,113	11,987,213
歸屬於母公司股東的其他綜合收益 的稅後淨額	<u>16,036,973</u>	<u>11,608,365</u>
(一) 不能重分類進損益的其他綜合 收益	-	-
(二) 將重分類進行損益的其他綜合 收益	16,036,973	11,608,365
1. 外幣財務報表折算差額	6,002,587	(15,659,606)
2. 其他債權投資公允價值變動	10,034,386	27,267,971
歸屬於少數股東的其他綜合收益的 稅後淨額	<u>(63,860)</u>	<u>378,848</u>
六、綜合收益總額	<u>279,530,465</u>	<u>259,505,251</u>
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	<u>276,310,640</u>	<u>262,977,553</u>
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>3,219,825</u>	<u>(3,472,302)</u>
七、每股收益		
基本每股收益(人民幣元/股)	<u>0.22</u>	<u>0.21</u>

註： 調整上年同期數據

本集團營業收入由截至二零二零年三月三十一日止三個月的人民幣1,752.2百萬元增加人民幣328.6百萬元至截至二零二一年三月三十一日止三個月的人民幣2,080.8百萬元，增幅為18.8%。

本集團毛利由截至二零二零年三月三十一日止三個月的人民幣682.5百萬元增加人民幣107.1百萬元至截至二零二一年三月三十一日止三個月的人民幣789.6百萬元，增幅為15.7%。本集團毛利率由截至二零二零年三月三十一日止三個月的39.0%下降至截至二零二一年三月三十一日止三個月的37.9%，毛利率略有下降。

歸屬於母公司股東的淨利潤由截至二零二零年三月三十一日止三個月的人民幣251.4百萬元增加人民幣8.9百萬元至截至二零二一年三月三十一日止三個月的人民幣260.3百萬元，增幅為3.5%。

本集團每股收益由截至二零二零年三月三十一日止三個月的人民幣0.21元增加人民幣0.01元至截至二零二一年三月三十一日止三個月的人民幣0.22元，增幅為4.8%。

於二零二一年三月三十一日，本公司直接控股股東為中車株洲電力機車研究所有限公司（「**株洲所**」），最終控股股東為中國中車集團有限公司（「**中車集團公司**」）。中車集團公司持有中國中車股份有限公司約51.35%的權益，而中國中車股份有限公司透過其四家附屬公司持有本公司約53.19%的股權，即分別透過株洲所、中車投資租賃有限公司、中車株洲電力機車有限公司和中國中車香港資本管理有限公司持有本公司約50.16%、0.80%、0.85%、1.38%股權。

審計委員會進行審閱

本集團截至二零二一年三月三十一日止三個月的未經審計業績及本業績公告已由董事會審計委員會審閱及確認。

一般數據

本公佈乃由本公司根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下的內幕消息條文（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」））及上市規則第13.09條刊發。

承董事會命
李東林
董事長

中國株洲，二零二一年四月二十九日

於本公告刊發之日，本公司董事長兼執行董事為李東林；本公司副董事長兼執行董事為劉可安；其他執行董事為尚敬及言武；非執行董事為張新寧；以及獨立非執行董事為陳錦榮、浦炳榮、劉春茹、陳小明及高峰。